
熊県Ｐ連第２０７号                        

                             令和５年２月２８日 

 

ＰＴＡ会長 様 

校   長 様 

担 当 者 様 

熊本県ＰＴＡ連合会 

会     長 田中 万里 

家庭教育委員長  橋本  昭 

（公印省略） 

 

 

令和５年度「ふれあい読書研究会」委嘱ＰＴＡの募集について 

 

 向春の候、皆様におかれましては益々のご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 近年子どもの「読書離れ」が指摘されています。読書は子どもの感性、表現力を豊かなものにし、

生きる力を身につけていく上で大切なものです。熊本県ＰＴＡ連合会では、家庭・地域・学校を 

通して楽しく読書に親しむことができるような機会の提供を行えるよう活動を続けてまいりました。  

今年度４６年目となる「ふれあい読書研究会」には、これまでたくさんのＰＴＡが委嘱を受けら

れ、読書によるふれあいの輪が広がっています。つきましては、下記の趣旨をご理解いただき、各

単位ＰＴＡよりご応募くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。 

なお、応募の締切りは令和５年４月２８日（金）必着となります。（郵送またはＰＤＦデータ添付） 

 

記 

  

① 趣 旨  メディアの発達により、テレビや携帯電話・スマートフォンをはじめとする情報機器に                    

触    触れる機会が多くなり、本や活字離れの現象をきたしています。そこで本や活字に親しむ

機    機会を作り、子どもたちの豊かな心を育てることをねらいとします。 

② 目 的  単位ＰＴＡにおいて、地域を巻き込んだ「読み聞かせ」等を活発にしたり「読書をする習 

 慣」を一層充実させたりすることにより、子どもたちの健全育成をめざします。 

③ 期 間  委嘱期間は令和５年６月から令和６年３月迄 

④ 日 程  委嘱式・研修会・・・・・６月下旬予定 

     中間報告会・・・・・・・１２月上旬予定 

     まとめ報告書作成・・・・２月中旬予定 

⑤  委嘱数   ２０校 ＊過去３年間に委嘱を受けたＰＴＡは除きます。（別紙参照） 

⑥  委嘱金  ５０,０００円（研究補助費として１２月の中間報告会にて支給予定） 

 

※ 別紙（裏面）様式に必要事項をご記入のうえご応募ください。（県Ｐホームページに過去の報告書を

掲載しております、応募の際の参考にされてください。http://www.kumamoto-pta.com/） 

※ 応募には必ずＰＴＡ会長の承諾を受け、会長職印を押印の上ご提出ください。（役員交代の際は、確実な

引継ぎをお願いいたします。） 

※ 選定結果は、５月下旬迄に応募された各単Ｐへお知らせいたします。 

※ 委嘱式等の参加者には当方から交通費（１名分）を支給いたします。 

 

（申込先）熊本県ＰＴＡ連合会 

〒860-0842 熊本市中央区南千反畑町３－７ 熊本県総合福祉センター４階 

ＴＥＬ：０９６－３５４－５９１９  

Ｅメール：info@kumamoto-pta.com（応募用紙を PDF データで添付してください。） 

 


